
 
COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 76 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: PROGETTO “ RAZIONALIZZAZIONE RETE AT NELLA VAL FORMAZZA- 

INTERCONNECTOR ITALIA – SVIZZERA” PRESENTATO DALLA 
SOCIETÀ TERNA RETE ITALIA S.P.A. NEI COMUNI DELLE PROVINCE 
DI VERBANIA, NOVARA E MILANO – INTERFERENZE SUL 
TERRITORIO CON ALTRI ELETTRODOTTI ESISTENTI E/O DISMESSI 
– AFFIDAMENTO INCARICO VERIFICA UTILIZZO TERRENI DI USO 
CIVICO. 

 
   L’anno duemilaquattordici, il giorno 21 luglio,  alle ore 17,30, nella sala delle 
riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
  
    
     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 
 
BIANCHI NORMA ANGELA         SINDACO                                X     
BRUNO MICHELE                     VICE SINDACO                         X 
CESPRINI GIAMPAOLO             ASSESSORE                             X 
     
 
     TOTALE                                                                            3                       
 
 
    Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa SALINA ANTONELLA. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
  

Vista la  nota del 10/06/2014 prot. 2518, di convocazione della conferenza di servizi ai sensi dell’art.18 
comma 2 della L.R. 40/98, della Regione Piemonte Direzione, Innovazione, Ricerca, Università e  
Sviluppo Energetico Sostenibile - Settore Sviluppo Energetico Sostenibile, per l’espressione del parere 
regionale al Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare, ai sensi dell’art.18 L.R. 40/98 
ed art.23 e ss. del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. nell’ambito della procedura di VIA di competenza statale, 
comprensiva di valutazione di incidenza, relativa al progetto “ Razionalizzazione rete AT nella Val 
Formazza - Interconnector Italia – Svizzera. Studio di impatto ambientale integrato”, presentato dalla 
Società TERNA Rete Italia S.p.A. nei Comuni delle province di Verbania, Novara e Milano; 
 
Preso visione della documentazione progettuale e dell’istanza di valutazione di impatto ambientale  
inoltrate da TERNA Rete Italia con note del 14/05/2014, 04/06/2014 e 13/06/2014; 
 
Visto il verbale della prima conferenza dei servizi tenutasi, il 1 luglio 2014,  c/o la Regione Piemonte, 
Direzione Ricerca, Innovazione, Università e Sviluppo Energetico Sostenibile, nel quale è riportato, tra 
l’altro, che  il 4 agosto 2014 è il termine ultimo per la presentazione di eventuali osservazioni al 
progetto di cui trattasi; 
 
Ricordato che a seguito della suddetta conferenza è emerso tra l’altro, la necessità di richiedere agli 
Enti proprietari di elettrodotti, dismessi, attivi e/o in fase di costruzione, un riconoscimento finanziario 
in merito all’occupazione dei terreni gravati da uso civico; 
 
Ritenuto di adottare specifico provvedimento deliberativo, al fine di incaricare un tecnico, per 
predisporre  una planimetria unitaria, relativa a tutto il territorio dell'Unione Montana delle Valli 
dell’Ossola, in scala opportune, affinché vengano evidenziate le diverse interferenze tra elettrodotti in 
progetto, esistenti o dismessi, e le terre di demanio civico intestate ai rispettivi comuni; 
 
Vista la proposta di collaborazione fatta pervenire dal Geom. Renato Locarni di Verbania e Arch. 
Gianfranco Boschi di Domodossola; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di conferire all’Arch. Boschi Gianfranco con studio in Domodossola Via Cantarana n. 9, C.F. 
BSCGFR59E05F205W per i motivi di cui in premessa, l’incarico per la trasposizione, sulle 
mappe catastali vigenti, delle terre comunali gravate da “Uso Civico” interessate al passaggio: 

a) Dell’elettrodotto in corso di progettazione, denominato Terna Interconnettor “all’Acqua, 
Pallanzeno, Baggio”; 

b) Di qualunque altro elettrodotto Terna o di altro operatore di rete per il trasposto dell’energia 
elettrica, siano essi elettrodotti esistenti o dismessi recentemente; 
 

2) Di dare atto che l’onere finanziario a carico dell’Amministrazione Comunale sarà di €. 350.00 
(trecentocinquanta/00), con imputazione all’intervento 1010603  (cap. 1086) del bilancio 2014 
in corso di formazione,  CIG Z2B103A8AA; 

 
3) Di autorizzare altresì il Sindaco nella sua qualità di rappresentante legale del Comune di Masera, 

all’espletamento di qualsivoglia altro adempimento occorrente in merito, per il miglior esito 
della presente deliberazione, intendendo sin d’ora valido ogni suo atto; 

 



4) Di trasmettere copia del presente atto all’Unione Montana delle Valli dell’Ossola, la quale si 
occuperà di trasmettere tutto alla Regione Piemonte; 
 

5) Di dare atto che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/200. 

 
 


